
COMUNE DI BORGO VALSUGANA
(Provincia di Trento)

Determinazione del Responsabile del 
Servizio Prestazioni alla Persona e alla Famiglia 

N. 23 / SP del 20/05/2020 

OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALI   N. 1 E 2 DELLA GARA TELEMATICA N. 905575, 
CIG. Z7E2C53CCF E  CUP N. B36B20500059005008, ED IMPEGNO DI SPESA 
PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEL PROGETTO INTERVENTO 19 ANNO 
2020 IN CONVENZIONE CON L'A.P.S.S. - SERVIZIO 1 (VERDE) E SERVIZIO 
2 (INDIVIDUALIZZATO).

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Il Responsabile del Servizio Prestazioni alla Persona e alla Famiglia 

Premesso che:
-  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  25  di  data  25  febbraio  2020,  si  approvavano i 
progetti “Intervento 19” - di accompagnamento all'occupabilità in lavori socialmente utili – anno 
2020 dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari con la quale è vigente una convenzione per la 
gestione di tali progetti:
- servizio di abbellimento urbano e rurale e relativa manutenzione, denominato “Servizio 1”  
-  particolari  servizi,  per  l’attività  semplice  di  affiancamento  ed  aiuto  ai  “referenti  archivi  
amministrativi e sanitari”, denominato “Servizio 2”;
entrambi realizzati presso il Presidio Ospedaliero “San Lorenzo” di Borgo Valsugana;
-  con  note  di  data  28  febbraio  2020  n.  6238/2020  e  di  data  28  febbraio  2020  n.  6239/2020  di  
protocollo comunale  si comunicava all’Agenzia del Lavoro della Provincia Autonoma di Trento, ai  
fini dell’approvazione dei progetti e di concessione del finanziamento,  l’intenzione di avviare le 
due attività (rispettivamente Servizio 1 e Servizio 2)  con l’impiego, complessivamente  di n. 1 
capisquadra a tempo part-time , n. 6 lavoratori a tempo part-time;   
- con determinazione del Segretario Generale e Responsabile di Servizio n. SP15  di data 09 marzo  
2020  veniva  indetto  un  confronto  concorrenziale   con  il  criterio  del  prezzo  più  basso,  per 
l’affidamento della  gestione di  entrambi i  progetti considerandoli  unico progetto e distinti  tra 
“Servizio 1” e “Servizio 2”, invitando cooperative sociali  di tipo B in base all’art. 5  della legge n.  
381/1990,   mediante trattativa privata ai sensi dell’art. 21 della L.P. 19/07/1990 n. 23 e s.m. previo 
invito alla gara ad almeno tre ditte iscritte al bando di abilitazione al mercato elettronico per la  
categoria merceologica prevalente, cpv n. 7753105000_6;  

Dato atto che:
-  alla gara veniva assegnato il cig. n. Z7E2C53CCF  e CUP n. B36B2500050905008;
-l’importo oggetto dell’appalto ammonta ad euro €  39.990,00.= (iva esclusa) di cui €  39.040,00.= 
(iva esclusa) soggetto a ribasso ed €  950,00.=  non soggetti  a ribasso (oneri di sicurezza);
- in data 26 febbraio 2020 n. 5932/2020 di protocollo comunale si pubblicava l' avviso a manifestare 
l'interesse a partecipare alla gara   rivolto a cooperative sociali di tipo B, con scadenza 16 marzo 
2020 ore 12:00;
- con lettera di data  17 aprile 2020  n.  9860/220  si invitavano a partecipare alla gara telematica,  
tramite il sistema e-procurement “Mercurio” della P.A.T.,  numero tre ditte:
- cooperativa 90 di Pergine Valsugana (TN) – codice fiscale e partita iva n. 01532251205229
- Venature società cooperativa sociale di Trento – codice fiscale e partita iva n. 02510755005221  
- Oasi Tandem società cooperativa sociale di  Riva del Garda (TN) – codice fiscale e partita iva n. 
02502051905225;  

Preso atto  che con l’Agenzia del Lavoro della Provincia Autonoma di Trento,  con nota di 
data 30 aprile 2020 acquisita al protocollo comunale al n. 105847/2020 concedeva, per il Servizio 1,  
un contributo pari a € 21.084,29.= di cui €  4.537,61.= per il caposquadra, €  15.956,68.= per il costo  
della manodopera  e €  589,90.= per il coordinatore di cantiere e, co nota di data 05 maggio 2020 
acquisita al protocollo comunale al n. 115004/2020 concedeva, per il Servizio 2, un contributo pari a 
€ 4.788,15.= di cui  €  4.237,30.= per il costo della manodopera ed  € 550,85.= per il coordinatore di  
cantiere;

Visti i verbali di gara di data rispettivamente, 12 maggio 2020 n. 115720/2020 di protocollo 
comunale e di data 15 maggio 2020 n. 115934/2020 di protocollo comunale, relativi alla procedura 
di gara;   

Preso atto di una unica offerta presentata, dalla ditta cooperativa 90 di Pergine Valsugana,  
(codice fiscale e partita iva n. 01532251205229); 

Considerato  che  l’importo  complessivo  offerto  dalla  ditta  Cooperativa  90  di  Pergine 
Valsugana (escluso gli  oneri di sicurezza e l’iva), ditta proposta per l’aggiudicazione alla gara, 
ammonta ad € 38.618,56.=, ripartita in €  32.100,53.= per il “Servizio 1” ed  € 6.518,03.= per il  

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



“Servizio 2”e che si deve procedere, in base a quanto disposto dal verbale n. 2, ad impegnare la  
spesa per la realizzazione del progetto;  

Ricordato che il progetto, finalizzato all'inserimento occupazionale di persone svantaggiate 
soggiace  alla  principale  finalità  di   favorire  la  ricaduta  individuale  sul  piano  terapeutico-
riabilitativo dei soggetti impiegati ed è pertanto affidato ai sensi della legge n. 381/1991;

Dato atto che si rende necessario avviare quanto prima il servizio di abbellimento urbano e 
rurale e relativa manutenzione affinché si mantenga la finalità di utilità collettiva ed il  preminente 
interesse pubblico, ai sensi art. 32 comma 8 D.Lgs 50/2016 anche in considerazione del periodo di  
inattività  per  le   misure  di  contenimento  dall’epidemia  “Coronavirus”,  stabilendo  la  data  del 
01/06/2020; 

Ricordato che l’aggiudicazione diventa efficace alla conclusione positiva del procedimento 
di verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara e dell’accertamento delle inesistenza di cause  
ostative derivanti dall’applicazione della vigente normativa;   

Dato atto che  la  convenzione  sarà  stipulato  ad  aggiudicazione  efficace,  ai  sensi  art.  32 
comma 10, lettera a) e b);  

Considerato  che la  spesa  per  l’acquisto  del  materiale  necessario  per  il  compimento del 
servizio e la relativa attrezzatura, non facenti parte del confronto concorrenziale, sono a carico 
dell’Azienda Sanitaria;  

Vista la L.P. 19 luglio 1990, n. 23 e successive modificazioni ed in particolare l’art. 2 bis della  
medesima, introdotto dall’art. 24, comma 1, della L.P. 27 agosto 1999, n. 3; 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Provinciale 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg..
Visto il D.lgs. 50/2016.
Vista la L.P. 9.3.20166 n. 2.
Visto  il  Bilancio  di  Previsione  2020  -  2022  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 

Comunale n. 65 del 30 dicembre 2019;
Visto il Piano Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2020 - 2022 approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 150 del 30 dicembre 2019.
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

44 del 28 settembre 2017.
Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18.
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 

integrato dal D.Lgs. 126/2014.
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni.
Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato 

con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 e il regolamento di attuazione approvato con D.P.G.R.  
27.10.19969, n. 8/L e s.m.; 

 
DETERMINA

1. di APPROVARE i verbali di gara telematica n. 1 e n. 2 di data  rispettivamente, 12 maggio 
2020 n.  115720/2020 di  protocollo comunale e di  data 15 maggio 2020 n.  115934/2020 di 
protocollo comunale , relativi alla procedura di gara, e che con verbale n. 2 si propone  
l’aggiudicazione alla cooperativa 90 di Pergine Valsugana (codice fiscale e partita iva n.  
01532251205229) Via Molin del Palù n. 20/C, per l’importo di € 38.618,56.= per la gestione del  
progetto “Intervento 19” anno 2020 in convenzione con l’A.P.S.S. comprendente il “Servizio 
1” (di abbellimento urbano e rurale e relativa manutenzione)  e “Servizio  2” (di  particolari 
servizi - aiuto ai referenti archivi amministrativi );

2. di DARE ATTO che l’aggiudicazione  alla Cooperativa 90 di Pergine Valsugana, diventa 
efficace previa verifica dei requisiti di gara e che in caso di esito positivo verrà stipulato 
con  la  ditta,  la  convenzione  ai  sensi  della  legge  n.  381/1991,  posto  che  il  progetto  è 
finalizzato all'inserimento lavorativo di soggetti svantaggiati;

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



3. di DARE ATTO  dell’immediato avvio del servizio ai sensi dell’art. 32 comma 8 D.Lgs. 
50/2016 alla data del 01/06/2020 per i motivi in premessa indicati ;

4. di IMPEGNARE  a favore della ditta Cooperativa 90 di Pergine Valsugana, con sede in 
Via  Molina del Palù n. 20/c, codice fiscale e partita iva n. 01532251205229,   la somma di  € 
48.273,65.= (di cui euro € 38.618,56.= importo offerto, € 950,00.= oneri di sicurezza ed € 
8.705,09.= iva) per il progetto di cui all'oggetto;

5. di  DARE  ATTO che  la  spesa  per  il  materiale  ed  attrezzatura,  escluso  dal  confronto 
concorrenziale, è a carico dell’A.P.S.S. di Pergine Valsugana;  

6. di IMPUTARE  la spesa di  € 48.273,65.= iva compresa  e così ripartita:
Servizio 1 - per € 40.260,65.= al capitolo 095021.03.0966375245 del bilancio d’esercizio 2020, 
dando atto che la somma sarà esigibile entro il 31/12/2020, così ripartita:
- €  28.218,60.= per il costo lavoro (compreso manodopera, caposquadra, mensa, sanifonds, 
contributo di solidarietà),
- €   2.318,65.= per il coordinatore di cantiere,
- €  1.098,00.= per gli oneri di sicurezza,
- €  8.625,40.= per gli oneri di gestione
Servizio 2 – per  € 8.013,00.=  al capitolo 095021.03.96363163  del bilancio d'esercizio 2020 
dando atto che la somma sarà esigibile entro il 31/12/2020 e così ripartita:
-  €  6.710,00,00.=  per  il  costo  lavoro  (manodopera,  mensa,  sanifonds  e  contributo  
solidarietà);
- € 473,40.= per il coordinatore di cantiere,
- € 61,00.= per gli oneri di sicurezza,
- € 768,60.= per gli oneri di gestione; 

7. di ACCERTARE , ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che 
il presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica;

8. di DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è  compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e  
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).”;

9. di DARE ATTO che con provvedimento della Giunta Comunale n.  25  di data 25 febbraio 
2020, si accertava  in entrata e in via presunta al capitolo n. 405200.01.0196605000 del bilancio 
s’esercizio 2020 il contributo presunto da parte dell’Agenzia del Lavoro,  di € 25.274,11= per 
il progetto di abbellimento urbano e rurale e relativa manutenzione e di € 5.564,55= per il  
progetto  individualizzato  “particolari  servizi”,mentre  si  accertava  al  capitolo  n. 
205101.02.0056455000 del bilancio d’esercizio 2020 il rimborso presunto da parte dell’Azienda 
Provinciale per i Servizi Sanitari, di € 13.651,72.= per il progetto di abbellimento urbano e 
rurale e di  € 2.335,45.= per il progetto individualizzato “particolari servizi”;  

10. di DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile del 
servizio rilascia il parere di regolarità tecnica;

11. di  PROVVEDERE  alla  liquidazione  del  corrispettivo per  la  fornitura  del  servizio  ad 
avvenuta  prestazione,  ed  a  seguito  di  presentazione  di  regolari  fatture,  così  come 
disciplinato dall’articolo 13 del Capitola Speciale d’Appalto;

12. di DARE ATTO   che l’affidamento oggetto della presente determinazione è soggetto al 
rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 
agosto  2010  n.  136,  come  modificato  dal  D.L.  12.11.20160  n.  187,  e  che,  pertanto, 
l'aggiudicatario  dovrà  rilasciare  apposita  dichiarazione  con  la  quale  si  assume  la 
responsabilità del  rispetto di  tutti  gli  obblighi  previsti  dalla  normativa in argomento e 
comunica  gli  estremi  identificativi  dei  conti  correnti  dedicati,  le  generalità  e  il  codice 
fiscale delle persone delegate ad operare su di essi; il mancato utilizzo del bonifico bancario 
o  postale  ovvero  degli  altri  strumenti  idonei  a  consentire  la  piena  tracciabilità  delle  

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



operazioni  finanziarie  relative  ai  contratti  derivanti  dal  presente  atto  determina  la 
risoluzione di diritto dei contratti stessi; gli strumenti di pagamento idonei a tracciare i 
flussi finanziari devono riportare, in relazione a ciascuna transazione, il seguente codice 
identificativo attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture:  CIG. n.   Z7E2C53CCF; 

13. di  DARE  ATTO  che  il  codice  unico  di  progetto  (CUP)  assegnato  dal  Comitato 
Interministeriale per la Programmazione Economica è : n. B36B20500059005008;

14. di PRECISARE  che, ai sensi dell’articolo 4 della Legge Provinciale 30 novembre 1992, n. 
23  avverso  la  presente  determinazione  sono  ammessi  i  seguenti  ricorsi:
a)  ricorso  al  tribunale  amministrativo  regionale  di  Trento  entro  60  giorni  ,  ai  sensi  
dell’articolo  29  del  D.Lgs.  2  luglio  2010,  n.  104;
b) ricorso straordinario al Presidente della repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 
8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.

  

IL RESPONSABILE SERVIZIO PRESTAZIONI 
ALLA PERSONA E ALLA FAMIGLIA 
    COMITE MARIA / ArubaPEC S.p.A. 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.


	- con deliberazione della Giunta Comunale n. 25 di data 25 febbraio 2020, si approvavano i progetti “Intervento 19” - di accompagnamento all'occupabilità in lavori socialmente utili – anno 2020 dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari con la quale è vigente una convenzione per la gestione di tali progetti:
	- con determinazione del Segretario Generale e Responsabile di Servizio n. SP15 di data 09 marzo 2020 veniva indetto un confronto concorrenziale con il criterio del prezzo più basso, per l’affidamento della gestione di entrambi i progetti considerandoli unico progetto e distinti tra “Servizio 1” e “Servizio 2”, invitando cooperative sociali di tipo B in base all’art. 5 della legge n. 381/1990, mediante trattativa privata ai sensi dell’art. 21 della L.P. 19/07/1990 n. 23 e s.m. previo invito alla gara ad almeno tre ditte iscritte al bando di abilitazione al mercato elettronico per la categoria merceologica prevalente, cpv n. 77310000_6;
	Dato atto che:
	- alla gara veniva assegnato il cig. n. Z7E2C53CCF e CUP n. B36B2000090008;
	-l’importo oggetto dell’appalto ammonta ad euro € 39.990,00.= (iva esclusa) di cui € 39.040,00.= (iva esclusa) soggetto a ribasso ed € 950,00.= non soggetti a ribasso (oneri di sicurezza);
	- in data 26 febbraio 2020 n. 5932/2020 di protocollo comunale si pubblicava l' avviso a manifestare l'interesse a partecipare alla gara rivolto a cooperative sociali di tipo B, con scadenza 16 marzo 2020 ore 12:00;

